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Kraby i antropocen: nakrętki zamiast
domków z muszelek

Wiele gatunków krabów pustelników zaczęło używać plastikowych osłon zamiast
"tradycyjnych" muszelek odzwierzęcych. Zjawisko to opisują na łamach "Science of the
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Total Environment" naukowcy z Poznania i Warszawy. Jak podkreślają, jest to jedna z oznak
zmian środowiskowych antropocenu: zanieczyszczenia plastikiem na masową skalę.

Tworzywa sztuczne, potocznie zwane plastikiem, są najczęściej spotykanymi w morzach odpadami.
Liczne badania i obserwacje wskazują na to, że mają one bardzo szkodliwy wpływ na dziką przyrodę
i szeroko rozumiane środowisko naturalne. Okazuje się też, że mogą wyraźnie zmieniać naturalne
zachowania zwierząt - zauważają autorzy nowych analiz, prof. Marta Szulkin i dr Zuzanna Jagiełło
z Instytutu Biologii Ewolucyjnej na Wydziale Biologii UW oraz dr Łukasz Dylewski z Uniwersytetu
Przyrodniczego w Poznaniu.

"Kraby pustelniki muszą chronić miękki odwłok. Robią to, chowając się w muszlach pozostawionych
przez martwe skorupiaki. Jednak taka mobilna kryjówka na plecach nie wystarcza na całe życie:
kraby rosną i muszą je wymieniać, a optymalna muszla jest zasobem rzadkim w środowisku" –
przypominają autorzy badania w informacji prasowej, przygotowanej przez UW i przekazanej
serwisowi Nauka w Polsce.

I dodają, że stworzenia te - zamiast muszli - zaczęły używać zalegającego na plażach i w wodzie
plastiku.

Pojawienie się nowego zachowania u krabów pustelników badacze potwierdzili, korzystając z metod
badawczych związanych z tzw. iEcology - ekologią internetową, oznaczającą wykorzystanie różnych
źródeł danych online jako narzędzia w badaniach ekologicznych.

Naukowcy przeanalizowali opublikowane w mediach społecznościowych i na innych internetowych
platformach zdjęcia krabów pustelników z rodziny Coenobitidae.

"Na fotografiach odkryliśmy łącznie 386 osobników, korzystających ze 'sztucznych muszli', głównie -
plastikowych nakrętek. Kraby wykorzystały też urwane szyjki szklanych butelek czy metalowe
końcówki żarówek. Według naszych obliczeń dziesięć spośród szesnastu gatunków lądowych krabów
pustelników na świecie używa tego rodzaju schronienia. To nietypowe zachowanie obserwowane jest
we wszystkich tropikalnych rejonach Ziemi" – zauważają naukowcy.

Wnioski z analiz publikują na łamach "Science of the Total Environment". Przedstawiają też możliwe
kierunki ewolucji poszczególnych gatunków krabów pustelników w antropocenie. Ich zdaniem do
czynników wpływających na wybór "sztucznych muszli" przez te zwierzęta należą: dobór płciowy,
waga tworzyw sztucznych, bodźce zapachowe i możliwość kamuflażu w zanieczyszczonym
środowisku.

Naukowcy planują dalsze badania. Chcą określić przyczyny takiego zachowania oraz jego wpływ na
ewolucję krabów pustelników. "Analizy te pogłębią naszą wiedzę o konsekwencjach zanieczyszczenia
ekosystemów morskich plastikiem, a także o ewolucji gatunków w kontekście nowych presji
ewolucyjnych związanych z antropocenem" – piszą naukowcy.

Nauka w Polsce
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Ekrany dotykowe bez problematycznego indu
Tańsze i bardziej przyjazne środowisku.
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Świat atomów i cząsteczek
Jak dzięki różnym metodom obrazowania zobaczyć “całego słonia”
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Żyjemy w czasach multitożsamości
Ekspert o mediach społecznościowych.
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Dlaczego Polki rzadziej jedzą mięso niż
Polacy?
Równość płci może mieć związek ze swobodą wyboru tego, co się je.
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Co 3 osoba dorosła zagrożona chorobami z
powodu braku ruchu
Alarmuje Światowa Organizacja Zdrowia.
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Cynk może pomóc chronić uprawy przed
zmianami klimatu
Informuje “Nature”.
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Tancerze są mniej neurotyczni niż ogół
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populacji
Jednocześnie są bardziej ugodowi i ekstrawertyczni.
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Rrząd planuje, aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju będzie mógł zostać odwołany.
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